Reunião de 03-05-2024

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

Ata da reunião ordinária de 03/05/2024

DATA: 03 de maio de 2024
INÍCIO: 21:00 horas
ENCERRAMENTO: 23:00 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta, o
senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte e uma. ------------------------------------

Período de Antes da Ordem do Dia
UM – Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: ------------------------------------------------------

Ordem do Dia
I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1.Administração Geral
1.1: Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta a ata da reunião de
2024/04/09, que foi aprovada por unanimidade e logo de seguida assinada pelos membros
presentes.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
1.2 Correspondência
1.2.1 LocalGest: Foi presente mail, datado de 12/04/2024 com informação sobre a
documentação necessária para a entrega da Conta de Gerência no Tribunal de Contas.-----
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.2: Tertúlia-Associação Sócio - Cultural de Aljezur: Foi presente mail, datado de
15/04/2024 com a apresentação do Relatório de Atividades do mês março de 2024.----------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.3: Vera Ramos: Foi presente mail, datado de 15/04/2024 a solicitar a utilização das
instalações da Junta de Freguesia do Rogil.---------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.4: Associação de Defesa do Património Histórico e Arqueológico de Aljezur: Foi
presente mail, datado de 16/04/2024 com a apresentação do Relatório de Atividades e
Contas do ano de 2023.-----------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.5: Ministério da Administração Interna: Foi presente ofício, datado de 04/04/2024
com a informação da composição das comissões recenseadoras.--------------------------------
Ministério da Administração Interna: Foi presente mail, datado de 30/04/2024 com a
informação de suspensão do recenseamento eleitoral – Eleição para o Parlamento
Europeu – 9 de junho de 2024.--------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião de 03-05-2024

Página nº2

1.2.6: Bernardo Relvas: Foi presente mail, datado de 22/04/2024 com a proposta para
observação de noite astronómica.----------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.7: Élia Maria João Francisco Santos: Foi presente informação, datada de 24/04/2024
sobre os procedimentos concursais para recrutamento de assistentes operacionais. ---------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.8: Associação dos Bombeiros e das Associações Humanitárias de Bombeiros:
Foi presente ofício, datado de 30/04/2024 com pedido de assinaturas para alertar a
situação dos Bombeiros.----------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.9: Angelica Machado Oliveira: Foi presente mail, datado de 24/04/2024, a solicitar a
integração de Nuno Miguel Rodrigues Monteiro Chaves para realizar trabalho a favor da
comunidade no cumprimento de 270 horas de trabalho.-----------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade, aceitar a proposta apresentada para a integração de Nuno
Miguel Rodrigues Monteiro Chaves para o cumprimento do proposto.-----------------------------
1.2.10: Florbela Vieira: Foi presente mail, datado de 22/04/2024 a solicitar a preparação
de canteiros no edifício do Jardim de Infância do Rogil, para o cultivo de hortícolas.-----------
Tomado conhecimento:------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.11: Liga Portuguesa contra o Cancro - Grupo Apoio Faro: Foi presente mail, datado
de 02/05/2024 para apresentação da caminhada/corrida pela investigação na luta contra o
Cancro.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento:------------------------------------------------------------------------------------------
2 - Gestão Financeira
Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia trinta de abril de dois mil e vinte e quatro,
do qual a Junta tomou conhecimento, e que apresentava em Operações Orçamentais um
saldo de trezentos e quarenta mil, quatrocentos e oito euros e setenta e três cêntimos e em
Operações não Orçamentais, mil trezentos e trinta e três euros e setenta e um cêntimos.---
2.2 Emissão de atestados
A Junta tomou conhecimento dos atestados emitidos no período de 01-04-2024 a 30-04-
2024. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.3 Segunda alteração ao PPA - Orçamento do ano de dois mil e vinte e quatro
Foi deliberado por unanimidade, proceder à segunda alteração do PPA, do ano de dois mil
e vinte e quatro de acordo com o estatuído no SNC-AP, cujos documentos se encontram
arquivados em pasta própria. ----------------------------------------------------------------------------------
III - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
1 – Desporto Recreio e Lazer
1.1 Comemorações do XXXI aniversário da Freguesia: Foi deliberado, por unanimidade,
celebrar o aniversário da freguesia nos dias 15 e 16, de junho de dois mil e vinte e quatro.-
Dia 15 - Torneiro de Petanca.----------------------------------------------------------------------------------
Dia 18 – Atuação musical com Tiago Rodrigues e será oferecido um lanche volante à
população com carne grelhada, sardinhas, bebidas diversas e bolo.-------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, adjudicar o fornecimento da carne ao talho “Simpatia” e
as sardinhas serão adquiridas à senhora Paula Brissos. ----------------------------------------------
O pão será fornecido pela padaria Simões, as bebidas pela empresa Miracer e o bolo será
fornecido pela senhora Maria José Duarte de Oliveira. -------------------------------------------------
1.2 – Aquisição de ofertas – Dia da Criança
No âmbito do Dia Mundial da Criança, foi deliberado por unanimidade, adquirir lembranças
para oferecer às crianças do Jardim de Infância e Escola Básica do Rogil. ----------------------

Reunião de 03-05-2024

Página nº3

2 Funções económicas
2.1 Despachos do senhor Presidente da Junta
Foi deliberado, por unanimidade, ratificar os despachos do senhor Presidente da Junta,
referentes a ajustes diretos simplificados no período de 01-04-2023 a 30-04-2024. -----------
2.2 Abertura de procedimento por Ajuste Direto, Regime Geral, para Aquisição de
Serviços de manutenção e conservação do armazém e abrigos de passageiros –
Ajuste Direto N.º 01/2024
Foi pelo senhor Presidente da Junta, apresentada proposta, para aquisição serviços de
manutenção e conservação do armazém e abrigos de passageiros, cujo procedimento será
“ajuste direto, regime geral”. -----------------------------------------------------------------------------------
Após votação, a proposta e peças do procedimento foram aprovados por unanimidade. -----
3 - Comércio e Turismo
3.1: Amendoim em Festa
3.1.1: Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de serviços
Mafalda Sofia Rebelo Gomes: Efetuada consulta de mercado e analisados os preços, foi
deliberado, por unanimidade, adjudicar os serviços de limpeza de todo o espaço do evento
“Amendoim em Festa” 2024 à senhora Mafalda Sofia Rebelo Gomes. O valor apresentado
é de 1.000,00 (mil euros) ---------------------------------------------------------------------------------------
3.1.2: Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de serviços
Isabel Maria de Jesus Duarte
Foi deliberado, por unanimidade, adjudicar a Isabel Maria de Jesus Duarte a realização de
duas oficinas de pintura para o evento “Amendoim em Festa”, dias 26 e 27 de outubro do
corrente ano, no valor de€500,00 (quinhentos euros).--------------------------------------------------
3.1.3 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Serviços
Grupo Vendap: Foi presente mail datado de 11/04/2024, apresentando proposta para
aluguer de dois módulos de WC. O valor apresentado é de €1.300,00, (mil e trezentos
euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. Entrega do equipamento, dia 25-10-2024,
recolha, dia 28-10-2024. ----------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto e adjudicar ao grupo
Vendap, pelo valor de €1.300,00, (mil e trezentos euros), acrescido de IVA à taxa legal em
vigor, o aluguer do equipamento. -----------------------------------------------------------------------------
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e três horas. -----------------------------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

***

Reunião de 03-05-2024

Página nº4

***

Presidente

_________________________________________

Secretário

___________________________________________

Tesoureiro

___________________________________________